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Przyślij nam 
swoje 

zdjęcie!

Pokaż 
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Katowickie

Masz zdjęcie 
i chcesz się nim 

podzielić z innymi? 

Prześlij je przez formularz na 

portalu  

WKATOWICACH.eu 

lub oznacz nas w mediach  

społecznościowych, dodając  

#pokazsiewkatowicach

Do zdjęcia dopisz zgodę: Wyrażam zgodę na 

publikację mojego wizerunku w wydaniu dru-

kowanym gazety WKATOWICACH.eu oraz 

w  mediach społecznościowych prowadzonych 

przez redakcję portalu WKATOWICACH.eu.

w Katowicach

Piękny mural Mony Tusz zobaczymy na ścianie budynku przy ul. Gliwickiej 130c. Powstał on w 2021 r.

Inspiracją do jego stworzenia był spektakl Łysek z pokładu Idy Gustawa Morcinka, w reżyserii Konrada 

Dworakowskiego. Inicjatorem powstania muralu był Śląski Teatr Lalki i Aktora Ateneum.

Gliwicka 130c

Nawet koty przygotowują się do Europej-

skiego Kongresu Gospodarczego, który 

odbędzie się od 24 do 26 kwietnia 2023 r. 

w katowickim Międzynarodowym Centrum 

Kongresowym. Catowice będą gospoda-

rzem XV edycji EKG.

rys. P. Gierwatowski
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W  ramach tej inicjatywy Śląski Państwowy Woje-

wódzki Inspektor Sanitarny ogłosił konkurs. Szkoły 

chętne do wzięcia w nim udziału mogą zgłosić przy-

gotowany przez siebie film w  wybranej kategorii: 

aktywna przerwa lub ćwiczenia śródlekcyjne. Oce-

ny merytorycznej filmów konkursowych dokona  

prof. Dorota Groffik z Katedry Wychowania Fizycz-

nego i Adaptowanej Aktywności Fizycznej w Aka-

demii Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki 

w Katowicach wraz z zespołem metodyków.

– Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że nie-

stety wśród młodego społeczeństwa rośnie liczba 

przypadków wad postawy i otyłości, do tego docho-

dzi brak ruchu i to właśnie lenistwo, które przekłada 

się na pracę z komputerem, z tabletem, z telefonem. 

Dzieciaki zapominają o aktywności fizycznej, a brak 

ruchu to niestety czynnik sprzyjający powstawa-

niu chorób. Miejmy nadzieję, że powrót do starego 

systemu ćwiczeń, ale ubranego w nowoczesne po-

dejście pomoże na uruchomienie takiej aktywności, 

które dziecko z tego lenistwa wyprowadzi i zachęci 

do aktywności fizycznej – powiedział śląski pań-

stwowy wojewódzki inspektor sanitarny i  dyrektor 

WSSE Katowice Grzegorz Hudzik. 

Zgłoszenia w konkursie przyjmowane są do 26 maja, 

a zwycięzców poznamy do 5 czerwca.

Kacper Jurkiewicz

Na osiedlu Witosa w Katowicach powstanie nowy 

miejski dom kultury. Jego głównym punktem bę-

dzie wielofunkcyjna, wytłumiona akustycznie sala 

z  200  miejscami siedzącymi, sceną z  pianinem, 

profesjonalnym zapleczem technicznym i  reży-

serką. W  nowym obiekcie przewidziana jest rów-

nież pracownia ceramiczna, a budynek ma otaczać 

nowy park. Właśnie wyłoniono wykonawcę tej in-

westycji.

Po przeprowadzonej analizie ofert komisja przetar-

gowa spośród 15 firm, które były zainteresowane bu-

dową domu, wybrała Przedsiębiorstwo Produkcyjne 

i Usługowe CONCRET Sp. z o.o. Sp. k. Wykonawca 

oszacował koszt prac na niecałe 22 mln zł.

Od momentu podpisania umowy będzie on miał 

15 miesięcy na realizację pierwszego etapu inwesty-

cji, po tym czasie rozpoczną się czynności odbio-

rowe. Pierwszy etap prac obejmuje wybudowanie 

domu kultury wraz z  parkingiem oraz zagospoda-

rowanie terenu. W  późniejszym czasie rozpoczną 

się prace w ramach drugiego etapu – związane ze 

stworzeniem części parkowej.

We wtorek, 21 marca prezydent Marcin Krupa wraz ze spo-

łecznikami z Zielonego Załęża posadził dwa drzewa przy 

skrzyżowaniu ul. Stawowej z ul. Mickiewicza. Otoczą je 

różne rośliny. W przyszłości na deptaku pojawią się kolejne 

drzewa.

Codziennie przez deptak na ul. Stawowej przechodzą 

tysiące osób. Większość z nich udaje się na zakupy do 

Galerii Katowickiej lub śpieszy się na pociąg. Deptak od 

wielu lat jest „betonozą”. To zacznie się powoli zmieniać. 

21 marca posadzono tu dwa pierwsze drzewa.

– W tym roku mamy zamiar przeprowadzić odbudowę zie-

leni na ul. Stawowej, chcemy żeby drzewa powróciły na tę 

ulicę. Nie jest to proste, dlatego projekt musi być uzgodnio-

ny ze wszystkimi służbami technicznymi, ponieważ teren 

pod ulicą jest bardzo mocno naszpikowany teletechniką 

i innymi elementami infrastruktury technicznej. Musimy się 

pomiędzy tym zmieścić z drzewami. Wiemy już, że jeste-

śmy w stanie posadzić siedem drzew. Przy tych drzewach 

pojawi się roślinność niska i byliny – mówił dyrektor Zakła-

dów Zieleni Miejskiej w Katowicach Mieczysław Wołosz.

Kacper Jurkiewicz

     Neurochirur-

dzy z Uniwer-

syteckiego Cen-

trum Klinicznego 

im. prof. K. Gibiń-

skiego w  Kato- 

wicach od trzech miesięcy pracują na wyjątkowym 

urządzeniu Nexstim do mapowania mózgu. Z  okazji 

Tygodnia Mózgu dziennikarze mogli przyjrzeć się ba-

daniom oraz poznać pacjentkę, która przeszła badanie, 

potrzebne przed przeprowadzeniem u  niej operacji 

guza mózgu.

– Nexstim służy do bezinwazyjnego, magnetycznego 

mapowania kory mózgowej. Dzięki informacjom z  tego 

urządzenia możemy operować pacjentów skuteczniej 

i  bezpieczniej. Mówimy oczywiście o  poważnych 

chorobach – nowotworach mózgu. Dzięki temu 

urządzeniu możemy zaoferować pacjentowi bez-

pieczeństwo w  zakresie zaoszczędzenia tzw. 

elokwentnych okolic mózgowia, czyli zapewnić, że nie 

będzie ubytków mowy po operacji, i zagwarantować, o ile 

to możliwe w  medycynie, że następstwem operacji nie 

będzie istotny niedowład kończyn – wyjaśniał kierownik 

Kliniki Neurochirurgii Śląskiego Uniwersytetu Medyczne-

go w Katowicach prof. Adam Rudnik.

Urządzenie, z  którego mogą korzystać specjaliści, do-

starczyła firma Inomed Polska. Dzięki niemu można 

prowadzić dwa rodzaje badań. W badaniu kory rucho-

wej motorycznej do pacjenta podłączane są elektro-

dy, które badają potencjał zebranych mięśni. Lekarze 

wiedzą, jak jest rozłożona kora ruchowa i obserwują 

reakcję mięśni pacjenta.

Z kolei przy mapowaniu kory elokwentnej pacjentowi 

na dodatkowym ekranie przedstawiane są obrazki, któ-

re on nazywa. Nagrywa się dwie sesje. Pierwsza odby-

wa się bez stymulacji magnetycznej, a druga z nią. Póź-

niej porównuje się zachowanie mózgu i lekarze wiedzą, 

który obszar za co odpowiada, co jest pomocne w trak-

cie operacji. Badanie trwa ok. 30 minut.

Warto podkreślić, że to jedyne takie urządzenie w tej 

części Europy.

Kacper Jurkiewicz

i gimnastyka
śródlekcyjna

Neurochirurdzy z UCK korzystają 
z nowoczesnego urządzenia
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Aktywne 
przerwy

Wspólny taniec na szkolnej auli pod-

czas przerwy? Krótkie ćwiczenia lub 

tańce w  trakcie lekcji? Do tej pory taka 

sytuacja wydawała się możliwa tylko 

w  musicalach, których akcja rozgry-

wała się w szkołach, jednak niebawem 

może się to stać rzeczywistością. Rusza 

projekt „Szkolna aktywność fizyczna”, 

który ma zachęcić szkoły do wprowa-

dzania ćwiczeń śródlekcyjnych, a także 

aktywnych przerw.

Mapowanie mózgu

fot. M. Ostrowska-Lindner/
WKATOWICACH.eu

powstanie 
miejski  
dom kultury

Na osiedlu 
Witosabędzie bardziej zielona

fot. K. Jurkiewicz/WKATOWICACH.eu

Ulica Stawowa 
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– Już teraz gratuluję wszystkim, którzy postanowili podzie-

lić się swoimi pomysłami w naszym miejskim konkursie 

„Kopalnia Start-upów”. Zespół ekspertów wybrał 10 naj-

lepiej zapowiadających się start-upów, które zmierzą się 

w finale. Teraz czas na przygotowania do finału. Jestem 

przekonany, że proponowany program akceleracyjny po-

prowadzony przez zaproszonych przez nas specjalistów 

będzie procentować w późniejszym rozwoju tych pomy-

słów – podkreśla prezydent Katowic Marcin Krupa.

Organizacja konkursu to realizacja umowy prezyden-

ta Katowic Marcina Krupy z mieszkańcami. W obecnej 

kadencji na start-upy przeznaczono 1 mln zł.

Jakie projekty powalczą o zwycięstwo?

W tym roku do konkursu „Kopalnia Start-upów” wpłynę-

ło 27 zgłoszeń. Spośród nich zespół ekspercki w oparciu 

o  regulaminowe kryteria wybrał 10 najlepiej rokujących 

projektów. Start-upy były oceniane pod kątem innowa-

cyjności swoich produktów i procesów biznesowych, po-

tencjału rynkowego i skalowania, poziomu rozwoju, przy-

gotowania zespołów czy wpisywania się w  inteligentne 

specjalizacje na poziomie zarówno regionu, jak i kraju.

Projekty, które się zakwalifikowały, dotyczą m.in.: sys-

temu wentylacji bazującego na ścianach zieleni, wyko-

rzystania sztucznej inteligencji do wizualizowania sztu-

ki, konwersji systemów napędowych w samochodach 

na systemy wodorowe czy nawigacji na rynku nieru-

chomości. W finale uczestnicy będą musieli przedsta-

wić swoje finałowe prezentacje, tzw. pitch speech, oraz 

wezmą udział w sesji pytań i odpowiedzi z jurorami.

O konkursie

Podobnie jak w dwóch poprzednich edycjach pula nagród 

w konkursie wynosi 330 tys. zł, w tym dwuletnie pakiety 

najmu biura w Miejskim Inkubatorze Przedsiębiorczości 

Rawa.Ink. Na zwycięzcę czeka 150 tys. zł, zdobywca dru-

giego miejsca otrzyma 100 tys. zł, a projekt, który upla-

suje się na trzecim miejscu, może liczyć na 80 tys. zł.

Kacper Jurkiewicz

Reżyser jest absolwentem Wydziału 

Radia i  Telewizji Uniwersytetu Ślą-

skiego w  Katowicach oraz wykła-

dowcą Szkoły Filmowej im. Krzyszto-

fa Kieślowskiego. W 2010 r. Konopka 

został nominowany do Oscara za krót-

kometrażowy film dokumentalny Królik 

po berlińsku.

O czym jest Wyrwa

W wypadku samochodowym ginie Janina (Karolina 

Gruszka), żona Maćka (Tomasz Kot). Najprawdopo-

dobniej kobieta popełniła samobójstwo. Maciej nie 

ma jednak pojęcia, dlaczego do wypadku doszło pod 

Mrągowem, skoro Janina powiedziała, że jedzie na 

delegację do Krakowa. Pomyliła się? A może kłama-

ła? Zrozpaczony mężczyzna wyrusza w podróż, aby 

rozwiązać zagadkę jej śmierci. Wkrótce trafia na trop 

– Chcemy być aktywni w  regionie, chcemy ugrun-

tować naszą pozycję, a Katowice to 

centrum wszelakich wydarzeń. To 

miasto to dla nas szansa nie tylko 

na dydaktykę, ale także na prace 

naukowo-badawcze, współpracę 

z  partnerami i  wpływ na kształ-

towanie i  upiększanie Katowic – 

mówi dziekan Wydziału Architek-

tury Politechniki Śląskiej dr hab. inż. Klaudiusz Fross.

W  Katowicach na oddział Wydziału Architektury 

przeznaczono 5 pomieszczeń. Wśród nich znala-

zła się m.in. duża sala multimedialna z  pracownią 

komputerową na 15 stanowisk, a  także pracownia 

ceramiki, szkła i  witrażu. Do dyspozycji studentów 

będzie także materiałoteka, gdzie można znaleźć 

materiały budowlane czy detale 

konserwatorskie.

Powstanie oddziału Wydziału Ar-

chitektury PŚ w  Katowicach było 

możliwe dzięki dotacjom miasta. 

Władze uczelni zapewniają, że 

możliwość studiowania architektu-

ry w  Katowicach nie tylko rozsze-

rzy ofertę tutejszego oddziału Politechniki Śląskiej, 

lecz także przyniesie wiele korzyści miastu – dzięki 

rozwiązaniom architektonicznym, które będą tu opra-

cowywane. Jak podkreśla prezydent Katowic, miasto 

może też stanowić inspirację dla studentów.

Mateusz Terech

niejakiego Wojnara (Grzegorz Damięcki) – aktora, któ-

rego podejrzewa o romans ze zmarłą żoną. Od tego 

momentu pytania zaczynają się mnożyć, a  tragedia 

zmienia się w skomplikowaną zagadkę. 

Serial Rojst

Z  kolei mieszkańcy Zadola mogli obserwować krę-

cenie scen do nowych odcinków serialu Rojst. Ekipa 

pojawiła się przy ul. Gdańskiej. Można było zobaczyć 

tam m.in. starsze samochody. Podobno sceny kręco-

no przed blokami.

Warto podkreślić, że to nie pierwszy raz, 

kiedy Katowice wykorzystywane są na 

potrzeby serialu Rojst. W  pierwszej 

serii kręcono materiał m.in. w hote-

lu Silesia, na osiedlu Zadole, przy 

Spodku, ul. Piotra Skargi czy na 

stadionie GKS-u Katowice.

Rojst powstał dla nieistniejącej już 

platformy streamingowej Showmax. 

Druga seria została wyprodukowana 

dla Netflixa. Akcja pierwszej serii działa 

się w  1982 r., a  drugiej w  1997 r. Trzecia seria ma 

mieć podtytuł Millenium, więc zapewne znów czekać 

będzie nas lekki przeskok czasowy. W  serialu grają 

m.in. Andrzej Seweryn, Dawid Ogrodnik, Magdalena 

Różczka i Łukasz Simlat. Serial Rojst promował m.in. 

cover piosenki Wszystko, czego dziś chcę Izabeli Tro-

janowskiej w wykonaniu Moniki Brodki.

Kamil Zatoński, Kacper Jurkiewicz

Poznaliśmy 

10 start-upów, które 1 czerwca zaprezentu-

ją się przed jurorami w finale katowickiego 

konkursu „Kopalnia Start-upów”. Wcześniej 

uczestników czeka intensywny czas pracy 

podczas procesu akceleracyjnego, który 

przygotuje ich do finału. Dodatkowo fina-

liści będą uczestniczyć w bootcamp, który 

na dwa tygodnie przed finałem pozwoli do-

pracować finałowe wystąpienia i prezenta-

cje, czyli tzw. pitche.

Kopalnia Start-upów 
w Katowicach 
Poznaliśmy 
10 finałowych 
projektów

fot. S. Rybok

otwarto oddział Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej

W Katowicach przy ul. Krasińskiego 

fot. M. Terech/WKATOWICACH.eu

W  Katowicach uroczyście otwarto oddział Wydziału Architektury Politechniki Ślą-

skiej. Oznacza to, że odtąd chętni, by studiować architekturę na PŚ, będą mogli wybrać 

pomiędzy Gliwicami a  Katowicami. Oddział znalazł siedzibę w  budynku Politechniki 

Śląskiej przy ul. Krasińskiego 8 w Katowicach. Na pracownie dla przyszłych architek-

tów zaadaptowano kilka sal.

fot. Wyrwa – kadr z filmu

Świat filmu
w Katowicach

Wyrwa już w  kinach! Fabularna produkcja 

CANAL+ z  Tomaszem Kotem, Karoliną Gruszką 

i Grzegorzem Damięckim trafiła na duże ekra-

ny. To thriller oparty na książce Wojciecha 

Chmielarza. Jego reżyserem jest wykładowca 

katowickiej Szkoły Filmowej im. Krzysztofa Kie-

ślowskiego, Bartosz Konopka.
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Magazyn fDi Intelligence należy do grupy 

wydawniczej The Financial Times. W te-

gorocznym raporcie województwo 

śląskie znalazło się w  prestiżowym 

towarzystwie największych i  najbar-

dziej atrakcyjnych ośrodków w  Eu-

ropie. Zajęło 7. miejsce w  kategorii 

strategia przyciągania bezpośrednich 

inwestycji zagranicznych (fDi strategy), 

4. miejsce w kategorii efektywność koszto-

wa (cost effectivness) oraz pierwszy raz w hi-

storii znalazło się w kategorii otwartość dla biznesu (busi-

ness friendliness), plasując się na 9. pozycji.

Tegoroczne badanie fDi Intelligence powstawało w cie-

niu inwazji Rosji na Ukrainę i wiążącymi się z tym sank-

cjami, rosnącej inflacji oraz kryzysu energetycznego. 

Europa okazała się jednak odporna. 2022 r. był również 

dobry dla Polski. Zagraniczne firmy zainwestowały przy 

wsparciu Polskiej Agencji Inwestycji i  Handlu ponad 

3,7 mld euro. To 200 mln euro więcej niż przed rokiem 

i  aż o  miliard więcej niż w  roku 2020. O  ponad 20% 

wzrosła także liczba samych projektów.

Koncertem w Pałacu Młodzieży obchody jubileuszu 

50-lecia rozpoczął zespół założony w  1973 r. na 

Osiedlu Tysiąclecia w Katowicach. Wywodzi się on 

z  Harcerskiej Drużyny Artystycznej „Violinki”, któ-

ra w 1971 r. powstała w Szkole Podstawowej nr 66 

w Katowicach.

Pierwsze lata działalności 25-osobowej grupy ta-

neczno-wokalnej były trudne. Zajęcia odbywały się 

w  klubach spółdzielczych, magazynach, szkołach. 

Odkąd na Osiedlu Tysiąclecia powstał Młodzieżo-

Katowice najlepszym miastem do 

życia według Business Insider

Czy w  Katowicach dobrze się żyje? 

Najnowszy ranking Business Insider 

na to wskazuje. Spośród 15 najwięk-

szych miast w  Polsce stolica woje-

wództwa śląskiego okazała się naj-

lepsza. Drugie miejsce w zestawieniu 

zajął Poznań, a trzecie Kraków.

Business Insider przeanalizował statysty-

ki dotyczące bezrobocia, wynagrodzeń, cen 

nowych mieszkań i kosztów najmu w kilkunastu dużych 

polskich miastach na podstawie danych za styczeń 

2023 r. Redakcja bazowała na danych GUS, Expander 

i Rentier.io. Z raportu wynika, że najniższe bezrobocie na 

koniec stycznia 2023 r. odnotowano w  Poznaniu (1%). 

Katowice w tej kategorii były drugie (1,4%), a trzecie miej-

sce zajęła Warszawa (1,5%).

W Katowicach działa 96 centrów usług biznesowych (IT, 

SSC/GBS, BPO i  R&D), zatrudniających ponad 25 tys. 

osób, z dominującą specjalizacją w procesach IT.

Kamil Zatoński

wy Dom Kultury, stał się on siedzibą 

zespołu i  tak jest do dzisiaj, mimo 

że na scenie pojawia się już kolej-

ne pokolenie Tysiąclatek. Prezydent 

Katowic objął koncert jubileuszowy 

Tysiąclatek honorowym patronatem 

i  na ręce kierownik zespołu przeka-

zał list gratulacyjny.

– Dziękuję wszystkim naszym przyjaciołom – tym 

z oświaty i tym z harcerstwa. Wszystkim bardzo, bar-

dzo dziękuję. Przez te 50 lat nad działaniem zespołu 

pracował sztab ludzi, którzy kultywowali naszą kul-

turę. Życzcie nam, żebyśmy mogli nadal w  pokoju 

i spokoju oraz w pięknej atmosferze miasta Katowice 

rozwijać tę regionalną i europejską kulturę – mówiła 

w czasie koncertu założycielka i kierownik Zespołu 

Pieśni i Tańca „Tysiąclatki” Barbara Bańska.

Mateusz Terech

– Budżet obywatelski to znakomite narzędzie po-

zwalające współdecydować o tym, jak zmieniają 

się nasze Katowice. Do tej pory mieszkańcy zde-

cydowali o wydatkowaniu ponad 145 mln zł na 

1140 projektów wybranych w drodze głosowań. 

W tym roku czeka nas realizacja m.in. 141 zadań 

wybranych w ramach poprzedniej edycji oraz roz-

poczętych już projektów dwuletnich – przypomina 

prezydent Katowic Marcin Krupa.

Wnioski do Budżetu Obywatelskiego można zło-

żyć na kilka sposobów: elektronicznie za pomocą 

formularza online na stronie bo.katowice.eu, po-

przez ePUAP lub e-mail oraz papierowo w Urzę-

dzie Miasta (Rynek 13), w pokoju 205.

Zielony Budżet po raz czwarty

Po raz czwarty mieszkańcy Katowic będą mogli 

także zgłaszać swoje propozycje w ramach Zie-

lonego Budżetu miasta Katowice. Katowiczanie, 

podobnie jak w poprzednim roku, mogą zago-

spodarować 3 mln zł. Kwota ta została podzielona 

między 22 dzielnice miasta, wyznaczono także 

pulę na projekty ogólnomiejskie.

Zielony Budżet to proces konsultacji społecznych, 

który pomaga zdiagnozować potrzeby mieszkań-

ców w zakresie szeroko pojętej ekologii i ochrony 

środowiska. W jego ramach można zgłaszać za-

dania takie, jak: nasadzenia drzew i krzewów, re-

witalizacja zieleni małych skwerów, tworzenie łąk 

kwietnych czy też warsztaty edukacyjne w zakre-

sie ochrony przyrody i ekologii.

W trzech dotychczasowych edycjach Zielonego 

Budżetu mieszkańcy złożyli 514 propozycji. Do tej 

pory wybranych do realizacji zostało 239 zadań 

na kwotę przekraczającą 7,5 mln zł.

Mateusz Terech, Olga Krzyżyk

Już na początku kwietnia w Katowicach 

ruszy 10. edycja Budżetu Obywatelskiego. 

Mieszkańcy będą decydowali o wydatko-

waniu części pieniędzy z budżetu miasta. 

W tym roku to kwota 20 mln zł, z czego 

3 mln zł będą przeznaczone na zadania 

z Zielonego Budżetu. Nabór wniosków 

wystartował 4 kwietnia i zakończy się 

28 kwietnia.
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i Zielony Budżet 
Katowic 2023 

Budżet Obywatelski 

w top 10 prestiżowego rankingu!Katowice

Województwo śląskie zostało wyróżnione w prestiżowym rankingu fDi Intelligence 

i znalazło się w jego top 10. Katowice z kolei zajęły 6. miejsce w rankingu Top 10 Large Eu-

ropean Cities of the Future 2023 (w kategorii fDi strategy), dołączając do taKICH znakomi-

tych miast, jak: Porto, Birmingham, Glasgow, Antwerpia i Manchester. Tym samym są najwy-

żej sklasyfikowanym miastem w Polsce w tej kategorii.

fot. G. Bargieła/
WKATOWICACH.eu

fot. M. Terech/WKATOWICACH.eu

Choć nazwa może sugerować coś zupełnie innego, to jednak Tysiąclatki wcale nie są 

takie stare. Zespół Pieśni i Tańca „Tysiąclatki”, założony na katowickim Osiedlu Tysiąc-

lecia, obchodzi w  tym roku jubileusz 50-lecia istnienia. Obecnie na scenie występuje 

już kolejne pokolenie Tysiąclatek, a przewodzi im niezmiennie od pół wieku założyciel-

ka i kierowniczka zespołu – Barbara Bańska.

obchodzą jubileusz!Tysiąclatki 
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Naszą rozmowę musimy zacząć od podstawowego 

pytania, Panie Prezydencie – czym jest turystyka biz-

nesowa?

M.K.: To taki fragment rynku turystycznego związany 

z  podróżami na spotkania grupowe. Głównie jest to 

rynek instytucjonalny, a potem rynek klienta indywidu-

alnego. To jest także bardzo mocno związane z podró-

żami wymagających klientów, oczekujących połączeń 

międzynarodowych znanymi liniami lotniczymi, a  nie 

tylko tanimi, więc każde takie kierunki rozwoju tury-

styki są jak najbardziej wspomagające także turystykę 

biznesową. Ta gałąź biznesu ma znaczenie również 

dla mieszkańców. Związane to jest z wydatkowaniem 

pieniędzy przez turystów biznesowych, którzy się tutaj 

pojawiają – jest ono zdecydowanie większe niż w przy-

padku turystyki wypoczynkowej. Turysta biznesowy 

wydaje czterokrotnie więcej w czasie jednego dnia niż 

turysta wypoczynkowy – mówimy nie tylko o hotelach, 

ale także o  restauracjach, przedsiębiorstwach prze-

wozowych, usługach, rekreacji czy też czasie wolnym. 

Mamy tu także na myśli rozwój turystyki nazywanej 

potocznie city break, wokół której można budować pro-

dukty i atrakcje uzupełniające czas pobytu po konfe-

rencji czy kongresie. Katowice 

w tym zakresie dostrzegają, że 

jest to pozytywnie odbierane 

w badaniach i tak też oceniane 

przez uczestników.

Panie Prezydencie, w  takim ra-

zie jaki jest pomysł na to, żeby 

przekonać mieszkańców do 

tego, że turyści biznesowi są 

bardzo potrzebni, że przyczynia-

ją się do rozwoju miasta? Jeżeli 

się nie jest hotelarzem lub re-

stauratorem, to się bezpośred-

nio nie odczuwa tych korzyści, 

a  tak naprawdę wręcz przeciw-

nie. Na przykład mieszkańcy zauważają korki spowodo-

wane obecnością kilkuset czy tysiąca dodatkowych go-

ści, mieszkańcy Koszutki mówią wprost o rozjeżdżaniu 

dzielnicy, bo nie ma miejsc parkingowych.

M.K.: Każde miasto szuka swojego DNA, które się 

zmienia wraz ze zmianami gospodarczymi czy spo-

łecznymi. Pamiętamy doskonale jeszcze czasy minio-

nej epoki, a nawet początku lat 90., kiedy w Katowi-

cach dominował przemysł ciężki – w centrum naszego 

miasta funkcjonowały dwie kopalnie węgla kamien-

nego, huta, a  więc byliśmy bardzo mocno obciążeni 

i  szukaliśmy innych rozwiązań. Tym rozwiązaniem 

jest m.in. wsparcie funkcjonowania hali widowiskowo-

-sportowej Spodek, która ze względu na swój charak-

ter i architekturę jest niemożliwa do rozbudowy. Trze-

ba to było zrobić poprzez Międzynarodowe Centrum 

Z prezydentem Marcinem Krupą i Krzysztofem Cieślikow-

skim, doktorem nauk ekonomicznych z Wydziału Zarzą-

dzania Sportem i Turystyką AWF Katowice, rozmawiamy 

o turystyce biznesowej i o tym, jakie ona ma znaczenie 

dla miasta i dla mieszkańców.

Katowice
centrum turystyki
   biznesowej
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Więcej o turystyce 

biznesowej oczami 

prezydenta i eksperta 

w podcaście

 fot. WKATOWICACH.eu
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Kongresowe i stworzenie nowej możliwości zatrudnie-

nia we wszystkich firmach służących biznesowi, czyli 

tych, które w pewien sposób korelują z wydarzeniami 

gospodarczymi i konferencyjnymi w naszym mieście. 

To była pewna próba symbiozy dwóch różnych dzia-

łalności i to, trzeba powiedzieć – się udało. Myślę, że 

przekonywać mieszkańców nie musimy, ponieważ 

oni sami jak gdyby już z tym dorastali i mam nadzie-

ję, że to akceptują. To nakręciło rozpoznawalność na-

szego miasta i  wzrost gospodarczy. Przypomnijmy, 

że właśnie dzięki tym działaniom możemy spokojnie 

mówić, że jesteśmy jednym z najlepiej rozwijających 

się miast w  Polsce. To nie tylko moje zdanie – albo 

nie ja, jako obecny włodarz zarządzający miastem, je 

powinienem wypowiadać, ale o tym mówią różne pe-

riodyki branżowe, w szczególności ekonomiczne, któ-

re to zauważają. I to nie tylko u nas, w Polsce, ale za-

uważają to w Europie i w świecie. Jeżeli mamy ważne 

wydarzenie kongresowe, na przykład World Urban Fo-

rum, to przyjeżdża bardzo wiele osób decyzyjnych – 

z  biznesu, przedstawicieli różnych miast i  różnych 

organizacji, NGO-sów. Przyjeżdżają i  widzą nasze  

miasto, a w przyszłości, jeżeli będą myśleli o lokaliza-

cji na przykład dla swojej organizacji czy biznesu, będą 

pamiętać, że byli w mieście Katowice, że byli w obsza-

rze, który daje możliwość do realizacji ich celu. Wtedy 

ich decyzja będzie o  wiele prostsza. Czasem trzeba 

zobaczyć, dotknąć, żeby uwierzyć, a nie bazować tyl-

ko na słowach czy zdjęciach. Trzeba tu po prostu ludzi 

zapraszać. Wtedy coś ciekawego może powstać. Dla 

nas to przede wszystkim skutkuje nowymi miejscami 

pracy – np. 25 tys. miejsc pracy już w serwisach dla 

biznesu powstało, ponad 100 firm różnego kalibru – 

od dużych korporacji po mniejsze firmy – znalazło 

swój dom właśnie tutaj, w naszym mieście. Ten proces 

cały czas postępuje, a  jego początkiem jest właśnie 

turystyka biznesowa – to są udziały przede wszyst-

kim w konferencjach. Trzeba też to wyraźnie podkreś- 

lić – to też wypoczynek, oczywiście poza obradami, 

czas wolny, który ci wszyscy ludzie przyjeżdżający na 

konferencję spędzają w mieście, korzystając z gastro-

nomii, transportu, różnych usług w  nim dostępnych. 

Wszystko razem daje właśnie efekt wzrostu gospo-

darczego. Korzystając z danych i ich analizy przepro-

wadzonej przez Pana Doktora, wyliczyliśmy, że to się 

opłaca – 150 mln zł w ubiegłym roku zostawili ludzie, 

którzy przyjechali do Katowic – nie w kasie miasta, tyl-

ko w jego gospodarce, która napędza i tworzy budżet 

miasta Katowice. 

Czy jest jakiś pomysł, jakaś recepta na to, jak spra-

wić, żeby miasto nie stało się po prostu miejscem pra-

cy, miejscem spotkań biznesowych, tylko żeby żyło 

również po tych wydarzeniach? Czy jest jakaś recep-

ta na to, jak przyciągać mieszkańców przez całą dobę 

i  żeby miasto żyło, a  nie stało się na przykład tylko 

sypialnią albo tylko miejscem pracy?

M.K.: To jest właśnie to, co się dzieje poza kongresami – 

mamy szereg wydarzeń. Inicjatywy kulturalne przycią-

gają i wyciągają mieszkańców z domu – od prostych, 

takich jak na przykład Jarmark Wielkanocny, który roz-

poczęliśmy. Pamiętamy jeszcze Jarmark Bożonarodze-

niowy – to są działania, które mają za zadanie przycią-

gnąć ludzi z zewnątrz i pokazać im trochę inne oblicze 

Katowic. Ja często spotykam ludzi spoza Katowic; 

przechadzając się po mieście, czasami mimowolnie 

słucham ich rozmów. Mówią, że nie przypuszczali, że 

to miasto tak wygląda, bo każdy je jednak dalej utożsa-

mia z węglem i stalą, a to jest już za nami i dzisiaj zupeł-

nie inaczej miasto wygląda. Dziś jest to miasto nowo-

czesne. Nie mamy już problemu z tym, żeby przyciągać 

do miasta, oczywiście chcielibyśmy jeszcze więcej, ale 

mamy większy problem z tym, jak umożliwiać dalszy 

rozwój miasta, bo Katowice są stosunkowo małe – licz-

ba ludności to 270 – 280 tys. osób. Natomiast chcieli-

byśmy, żeby miasto się rozwijało, rosło i niewykluczo-

ne, że receptą jest metropolia, ale nie w tym wymiarze, 

który mamy dzisiaj, czyli policentryczna, ale właśnie 

metropolia w wymiarze monocytrycznym, czyli z silną 

jednostką prowadzącą i dzielnicami tej jednostki, któ-

re mają w  swojej nazwie Katowice – a  to dlatego, że 

słyszę, że ta nazwa przyciąga biznes. Na pytanie, czy 

zainwestowaliby w  Chorzowie, w  sąsiednim mieście 

czy w Mysłowicach, czy w jakimkolwiek innym, przed-

siębiorcy odpowiadają, że nie, ponieważ tych miast nie 

znają. Katowice są rozpoznawalne, ale razem tworzy-

my w sumie jeden organizm, dzięki któremu funkcjo-

nujemy, i  to jest naszą wartością. Nie otworzylibyśmy 

tylu centrów dla biznesu, gdyby nie potencjał ludności 

z całej aglomeracji i nie tylko. Aby się dobrze rozwijać 

i móc dywersyfikować swoją działalność, musimy mieć 

teren do rozwoju przemysłu i różnych branż wysokich 

technologii, ale do tego potrzeba przestrzeni, a tak du-

żej przestrzeni same Katowice nie mają. 

Skupmy się teraz na liczbach. W  roku 2022 odbyło 

się 6426 wydarzeń. Panie Doktorze – to dobry wy-

nik? Zwłaszcza że prawie 24% z nich trwało dłużej niż 

jeden dzień?

K.C.: To jest całkiem przyzwoity wynik, biorąc pod uwa-

gę czas pandemii i  niepewności, jaka towarzyszyła 

rozwojowi wielu biznesów. To jest wynik porównywal-

ny z  2019 r. w  liczbach bezwzględnych zrealizowa-

nych wydarzeń. Natomiast oczywiście jeśli zajrzymy 

w szczegóły, to zobaczymy te różnice. O ile liczba zre-

alizowanych wydarzeń dłuższych niż jeden dzień rów-

nież jest na podobnym poziomie, czyli struktura tutaj 

jest zachowana – te segmenty rynku turystyki bizne-

sowej w różnych destynacjach wyglądają podobnie – 

o tyle liczba uczestników tych wydarzeń ciągle jest na 

poziomie o wiele mniejszym niż w 2019 r., do którego 

to roku odnotowywaliśmy z  roku na rok przyrosty. 

W tej chwili jest to nieco ponad 50% liczby uczestników 

z 2019 r. i widać, że ta specyfika wydarzeń zrealizowa-

nych w Katowicach delikatnie uległa zmianie – są one 

nieco mniejsze w liczbie uczestników, ale zdecydowa-

nie nie spadła liczba zrealizowanych wydarzeń bizne-

sowych w Międzynarodowym Centrum Kongresowym 

i Spodku – tutaj mówimy tylko o wydarzeniach bizne-

sowych, mając świadomość, że jest to pewna część 

wydarzeń w ogóle, tak jak Pan Prezydent wspomniał. 

Trzeba by jeszcze dodać inicjatywy kulturalne, sporto-

we, które są taką dużą wartością dodaną dla samych 

mieszkańców i  one w  pewnej liczbie też już zdążyły 

powrócić do swoich rytmów, zważywszy, że niektóre 

są kontraktowane na lata jako powtarzalne cykliczne 

imprezy. Natomiast wydarzenia biznesowe mają to do 

siebie, że opierają się na przewidywalności rozwoju 

gospodarczego w  regionie, a  ona jest bardzo mocno 

związana także z czynnikami pozaekonomicznymi. To 

duże wyzwanie dzisiaj, jeśli chodzi o  przewidywanie 

najbliższej przyszłości dla biznesu, więc nie tak szybko 

te największe wydarzenia wrócą do tego poziomu, cho-

ciaż myślę, że trend będzie zachowany, a także możli-

wa będzie stabilizacja na rynkach międzynarodowych. 

Marta Paluch
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Bieg

Tajskie stragany, świeże japońskie sushi, indyjska aromatyczna pakora, 

a oprócz tego gruzińskie chaczapuri i libański tabbouleh. Wielbiciele 

kuchni azjatyckiej będą mogli skosztować typowych azjatyckich dań, 

np. domowego curry z chrupiącymi warzywami i świeżą kolendrą, zupy 

pho czy wietnamskich kanapek bahn mi. Nie zabraknie również dań 

kuchni koreańskiej oraz malezyjskiej, a także naturalnych azjatyckich 

kosmetyków.
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Walcownia – Muzeum 
Hutnictwa Cynku

Korfantego 
2023

23.04.2023, 
godz. 11:00

Pomnik Wojciecha Kor-
fantego na placu Sejmu 
Śląskiegofo
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Wojciech Korfanty jako postać ważna dla historii Katowic jest honorowa-

ny na wiele sposobów w przestrzeni miasta. Aleja Wojciecha Korfantego 

jest jedną z głównych arterii drogowych Katowic. Odsłonięty w 1999 r. po-

mnik Wojciecha Korfantego znajdujący się na placu Sejmu Śląskiego jest 

miejscem ważnych uroczystości o charakterze państwowym i regional-

nym. Bieg odbędzie się kilka dni po rocznicy urodzin Wojciecha Korfante-

go. Dla biegaczy przygotowana będzie 10-kilometrowa trasa. Zawodnicy 

wystartują z placu Sejmu Śląskiego, potem trasa poprowadzi przez Dolinę 

Trzech Stawów, kolejno ulicami: Lompy, Wojewódzką i Sikorskiego, aż do 

mety na Muchowcu, gdzie będą czekać atrakcje dla całych rodzin.

BMW ART CLUB

Projekt Michaela Hansmeyera „Digital Grotesque III” łączy architekturę, 

sztuki wizualne, badania nad zastosowaniami inteligentnych algoryt-

mów i zaawansowane technologie druku 3D. Dzieło jest multimedialną 

instalacją, na którą składa się cyfrowa animacja oraz obiekt architekto-

niczny – jest to kompozycja horyzontalna, dopełniona wielkoformato-

wą projekcją w tle. Taki sposób ekspozycji przesuwa akcent z architek-

tonicznego wymiaru „Digital Grotesque” na jej walory rzeźbiarskie oraz 

skraca dystans między dziełem a publicznością. Sztuczna inteligencja 

to bardzo szerokie pojęcie – zaznacza artysta i architekt Michael Hans-

meyer – i bardzo różnie rozumiane. Projekt „Digital Grotesque” twórca 

doskonali od lat. Pracuje nad jego każdym aspektem: od pisania pro-

gramów i algorytmów używających sztucznej inteligencji, przez druk 3D 

na najwyższym istniejącym poziomie skomplikowania, aż po wymaga-

jącą chirurgicznej precyzji pracę rąk, czyli finalne wykończenie instalacji.

14.04–21.05.2023NOSPR, Katowice

Stadion przy ul. Asnyka

fo
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Futboliści amerykańscy wracają do rozgrywek ligowych. Do rywalizacji w no-

wym sezonie przystępuje także drużyna Silesia Rebels Katowice, najstarszego 

zespołu futbolu amerykańskiego na Śląsku. Ekipa z Katowic swoje mecze do-

mowe będzie rozgrywać na nowym obiekcie sportowym przy ul. Asnyka.

Mecz Silesia 
Rebels Katowice 
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 K ultura     fizyczna

 w Katowicach

22–23.04.2023

z Lakers Olsztyn
15.04.2023

Festiwal Azjatycki

Projekt „Digital Grotesque III” 
Michaela Hansmeyera
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 fot.  J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Dziewiąty rok rozgrywek 
Czerkawski Cup

Czerkawski Cup to Ogólnopolski Turniej 

Mini Hokeja na Lodzie dla dzieci w wieku 

10 lat i młodszych. Inicjatorem wydarze-

nia jest Stowarzyszenie Sport 7, założone 

przez wybitnego hokeistę Mariusza Czer-

Na boisku zmierzyli się ze sobą wybitni sportow-

cy, ale też popularni aktorzy i  kabareciarze. Na 

długiej liście gwiazd znaleźli się m.in.: Jerzy Dudek, 

Joanna Jędrzejczyk, Ewelina Lisowska, Piotr Lisek, 

Czadoman, Mariusz Kałamaga, Monika Pyrek. 

Nieważny był wynik, momentami nieważne sta-

wały się nawet zasady gry – mecz siatkówki za-

kończył się remisem po tym, jak w kilku ostatnich 

akcjach na boisku znajdowało się kilkudziesięciu 

zawodników obydwu drużyn. Dzięki wydarzeniu 

pieniądze na codzienną działalność mógł zebrać 

Dom Aniołów Stróżów, który od 30 lat pomaga 

rocznie ponad 600 dzieciom i  młodzieży oraz 

100  rodzinom z  ubogich, poprzemysłowych ślą-

skich i zagłębiowskich dzielnic. Środki na szczyt-

ny cel zebrano ze sprzedaży biletów oraz z dat-

ków przekazanych wolontariuszom obecnym na 

trybunach Spodka w trakcie meczu.

Mateusz Terech

GKS Katowice po raz drugi z  rzędu 

i po raz ósmy w swojej historii został 

hokejowym mistrzem Polski. Seria 

finałowa z  GKS-em Tychy zakoń-

czyła się po 4 spotkaniach – kato-

wiczanie nie oddali ani jednego zwy-

cięstwa. Ostatni mecz sezonu hokeiści 

rozegrali w katowickiej Satelicie.

– Gratuluję całej drużynie: za-

wodnikom, sztabowi szkoleniowemu, ale też pra-

cownikom klubu. Wspólne dążenie do sukcesu, praca 

zespołowa oraz charakter nasza hokejowa GieKSa 

pokazywała przez cały sezon. Półfinałowa potyczka 

z  Cracovią przypomniała, jak prawdziwe 

jest powiedzenie, że nigdy nie wolno 

lekceważyć serca mistrza. GieKSa 

to serce pokazała, za co dziękuję! – 

powiedział prezydent Katowic.

Mateusz Terech, Kamil Zatoński

kawskiego. Oprócz niego w  or-

ganizację turnieju zaangażowani 

są także inni olimpijczycy – An-

drzej Tkacz, Wojciech Tkacz oraz 

Dariusz Garbocz.

Tegoroczną edycję Czerkawski 

Cup  2023 zorganizowano we 

współpracy z MOSiR Katowice. Po-

nadto turniej został dofinansowa-

ny ze środków Funduszu Rozwo-

ju Kultury Fizycznej Ministerstwa 

Sportu i Turystyki. Gospodarzem 

rozgrywek był KS Katowice Na-

przód Janów, który otrzymał dziką 

kartę jako zwycięzca poprzedniej 

edycji turnieju. W ubiegłym roku 

drużyna z Janowa wygrała w No-

wym Targu VIII edycję Ogólnopol-

skiego Turnieju Mini Hokeja na Lo-

dzie Czerkawski Cup 2022.

Jakub Dyl

Legendarny 
Kosmiczny Mecz
z Aniołami w Katowicach

To było coś niesamowitego! Plejada 

gwiazd zaprezentowała się na parkie-

cie katowickiego Spodka. Tym razem 

w meczu udział wzięli nie tylko profe-

sjonalni sportowcy, lecz także gwiaz-

dy telewizji, kabaretu i muzyki. Za nami 

drugi Legendarny Kosmiczny Mecz 

z  Aniołami. Dzięki temu charytatywne-

mu wydarzeniu pomoc otrzyma kato-

wicki Dom Aniołów Stróżów.

GKS Katowice 
mistrzem 
Polski!

fot. M. Ostrowska-Lindner/WKATOWICACH.eu

rywalizowali podczas Mistrzostw Śląska Młodzików
W sobotę, 18 marca, w hali sportowej katowickiego MOSiR-u przy ul. Józefowskiej 40 od-

był się turniej zapaśniczy dla młodych zawodników. Impreza przyciągnęła rzeszę zapa-

śników z całego Śląska oraz wielu kibiców. Zarówno samym uczestnikom zawodów, jak 

i licznie zebranym kibicom nie brakowało emocji i radości. W turnieju udział wzięło łącz-

nie 82 sportowców, w tym 12 z katowickiego klubu.

Młodzi hokeiści rozegrali 
turniej w Katowicach

Młodzi zapaśnicy 

 fot.  J. Dyl/WKATOWICACH.eu

Czerkawski 
Cup 2023

Na tafli katowickiego lodowiska 

Jantor rozegrano Ogólnopolski 

Turniej Mini Hokeja na Lodzie  – 

Czerkawski Cup  2023. W rywali-

zacji wzięło udział 10 drużyn, 

z  czego 9 zostało wyłonionych 

w trzech turniejach kwalifikacyj-

nych. Młodzi hokeiści przy wspar-

ciu swoich rodzin i bliskich wal-

czyli o puchar turnieju.
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Odc. 1: Plac Wolności

Jeden z  dwóch najstarszych placów w  mieście. 

W  pierwszym niemieckim planie zabudowy Ka-

towic z  1865 r. ówczesny Wilhelmsplatz sytuowa-

ny był na głównej osi miejskiej, wyznaczanej dziś 

przez ul. 3 Maja, Rynek i ul. Warszawską.

Gdy Katowice jeszcze nie posiadały praw miej-

skich, obok placu stanął w 1860 r. pierwszy na tere-

nie Katowic kościół katolicki z muru pruskiego. Ko-

ściół wyburzono w okresie gwałtownej rozbudowy 

śródmieścia na przełomie XIX i XX wieku. 

Przy torach kolejowych znajdował się wielki skład 

drewna firmy Bracia Goldstein. W 1875 r. jego właści-

ciele wybudowali tu swą miejską siedzibę.

W 1882 r. przy placu ulokował swą siedzibę przenie-

siony z Królewskiej Huty Górnośląski 

Związek Przemysłowców Górniczo- 

-Hutniczych (niem. Oberschlesischer 

Berg- und Hüttenmännischer Verein).

Początkowo w  centrum placu znaj-

dował się odsłonięty 18 października 

1898 r. pomnik dwóch niemieckich 

cesarzy (niem. Zweikaiserdenkmal): 

Wilhelma I  i Fryderyka III. Jego auto-

rem był Felix Görling.

13 grudnia 1920 r. nad ranem człon-

kowie Polskiej Organizacji Wojskowej – bracia Pata-

long – wysadzili pomnik cesarzy.

W  1923 r. po utworzeniu województwa śląskiego 

zbudowano tu pomnik – grób Nieznanego Po-

Zapraszamy do nowego cyklu 

„Z  Fuglewiczem w  Katowicach”. 

Piotr Fuglewicz urodził się w 1954 r. 

w  Siemianowicach Śląskich, ale 

całe życie mieszka w Katowicach. 

Z wykształcenia informatyk i eko-

nomista, z zamiłowania podróż-

nik i dziennikarz. Historia Katowic 

i Śląska zainteresowała go w po-

czątkach XXI wieku do tego stop-

nia, że na emeryturze został prze-

wodnikiem po mieście i okolicach. 

W ramach prezentowanego cyklu 

zabiera czytelników w  ciekawe 

i często nieznane miejsca w Kato-

wicach. Pierwszy odcinek poświę-

cony jest katowickiemu placowi 

Wolności.

Katowicki
plac Wolności

Początkowo 

w centrum 

placu 

znajdował się 

odsłonięty 

18 października 

1898 r. pomnik 

dwóch 

niemieckich 

cesarzy...

wstańca Śląskiego. Odsłonił go Wojciech Korfanty 

wraz z  prezydentem Stanisławem Wojciechow-

skim. Tablicę na pomniku wykonał rzeźbiarz Tade-

usz Błotnicki. 

We wrześniu 1939 r. na miejscu po-

mnika powstańców Niemcy posta-

wili pomnik żołnierzy Wehrmachtu.

W  czasach PRL wybudowano, we-

dług projektu Pawła Stellera (1945), 

nowy pomnik – żołnierzy Armii 

Czerwonej, zastąpiony w  latach 

pięćdziesiątych XX w. pomnikiem 

wykonanym przez rzeźbiarza Stani-

sława Marcinowa.

Ostatecznie pomnik radziecki został 

zdemontowany 14 maja 2014 r. i po renowacji w Gli-

wickich Zakładach Urządzeń Technicznych przenie-

siony na cmentarz żołnierzy sowieckich w katowic-

kim parku Kościuszki.

fot. Muzeum Śląskie

fot. Muzeum Historii Katowic

fot. P. Fuglewicz
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Gdzie nas 

znajdziesz

Część ul. Warszawskiej w Katowicach przechodzi zieloną metamorfozę. 

Dzięki tej inwestycji kolejna ulica w centrum Katowic się zazieleni, a ruch 

samochodów zostanie ograniczony. Ul. Warszawska ma zyskać charakter 

bulwaru. Oprócz efektów ekologicznych jej ostateczny wygląd ma nawią-

zywać do historycznych rozwiązań zazielenienia tej przestrzeni z przełomu 

XIX i XX wieku. W związku z tym przestrzeń dla pieszych będzie szersza 

niż dotychczas, pojawi się dużo zieleni, a także mała architektura. Rośliny 

będą posadzone w podwyższonych klombach, aby zapewnić ich prawidło-

wy rozwój w warunkach śródmiejskich.

w budowie

Są inwestycje, na które warto czekać. W Katowicach dużo się dzieje. Nasz fotoreporter wzleciał nad ka-

towickie ulice, BY PRZYJRZEĆ SIĘ POSTĘPOM W MIEJSKICH INWESTYCJACH. Zobaczcie, jak wyglądają z góry: prze-

budowa ul. Warszawskiej, budowa stadionu GKS Katowice, budowa automatycznego parkingu na Tylnej 

Mariackiej oraz droga rowerowa wzdłuż ul. Pułaskiego.

Nowy stadion miejski powstaje przy katowickich ulicach Bocheńskiego, 

Upadowej i Dobrego Urobku. Stadion ma mieć trybuny mieszczące 15 tys. 

kibiców, halę widowiskowo-sportową z blisko 3-tysięczną widownią, plac 

główny, dwa pełnowymiarowe boiska szkoleniowe, a także parking dla 

11 autokarów i 252 samochodów osobowych (w tym 13 miejsc postojowych 

dla pojazdów osób z niepełnosprawnością).

Wzdłuż ul. Pułaskiego, na odcinku od wjazdu na osiedle z ul. Granicznej do 

ul. Szeptyckiego, powstaje nowa jezdnia, parkingi, chodniki i ścieżka rowe-

rowa. Dalej, czyli od ul. Szeptyckiego do ul. Sikorskiego, zrealizowana już 

została ścieżka rowerowa z chodnikiem. Łączna wartość całej inwestycji to 

niemal 7 mln zł.

fot. G. Bargieła/WKATOWICACH.eu 

Parking automatyczny przy ulicy Tylnej Mariackiej w Katowicach to pierw-

sza tego typu inwestycja publiczna w Polsce. Na powierzchni, gdzie zmie-

ściłoby się nieco ponad 40 standardowych miejsc parkingowych, dzięki 

inwestycji będzie można pozostawić 240 pojazdów.

Kato 
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GKS Katowice
hokejowym 
mistrzem 
Polski!

Zobaczcie, jak Katowice świętowały 

zwycięstwo w hokeju!


